
1



1



1



1



1



1



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价编制能力的单位编

制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字

段作一个汉字)。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保

护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议——给出建设项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
评价标准 1200μg/m3

经计算可知，不存在超标点，项目可不设置大气环境防护距离。

（8）大气污染物排放核算

①本项目

综上，本项目大气污染物有组织排放核算见表 7-17。

表7-17 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 DA005 VOCs 800 0.01 0.08
一般排放口合计 VOCs 0.08

有组织排放总计

有组织排放总计 VOCs 0.08
本项目大气污染物无组织排放核算见表 7-18。

表7-18 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环节 污染物
主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1 DA005 熔融挤出 VOCs
废气产生点

配备收集设

备

DB44/814-2010 2000 0.08

无组织排放总计

无组织排放总计 VOCs 0.08
因此，本项目大气污染物年排放核算见表 7-19。

表7-19 本项目大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 VOCs 0.16

②全厂（原有项目已建工程+原有项目未建工程+本项目）

本项目建成后全厂大气污染物有组织排放核算见表 7-20。

表7-20 本项目建成后全厂大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口



71

1
DA001

SO2 220800 8.63 20.71
2 NOx 172000 6.72 16.13
3 TSP 32000 1.25 3.00

主要排放口合计
SO2 20.71
NOx 16.13
TSP 3.00

一般排放口

1 DA002 VOCs 6080 0.119 0.28
2 TSP 3590 0.070 0.16
3 DA003 VOCs 7030 0.067 0.16
4 DA005 VOCs 6780 0.162 0.39
5 DA005 VOCs 6580 0.233 0.62

一般排放口合计
VOCs 1.45
TSP 0.16

有组织排放总计

有组织排放总计

SO2 20.71
NOx 16.13
TSP 3.16
VOCs 1.45

本项目建成后全厂大气污染物无组织排放核算见表 7-21。
表7-21 本项目建成后全厂大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放位

置
产污环节 污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（μg/m3）

1 造粒车

间
造粒

VOCs

废气产生点

配备收集设

备

DB44/814-2010

4000 0.32
2 TSP 1000 1.89

3 前纺一

车间
煅烧 VOCs 4000 0.18

4 前纺二

车间
煅烧 VOCs 4000 0.44

5 前纺三

车间

煅烧、熔

融挤出
VOCs 4000 0.69

无组织排放总计

无组织排放总计
VOCs 1.63
TSP 1.89

因此，本项目建成后全厂大气污染物年排放核算见表 7-22。
表7-22 本项目建成后全厂大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 SO2 20.71
2 NOx 16.13
3 TSP 5.05
4 VOCs 3.08

（9）大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 7-23。

表 7-23 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km



72

评价因

子

SO2+NOx排放

量
≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物（）

其他污染物（VOCS ）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准

国家标

准
地方标准 附录 D 其他标准

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□
评价基准年 （2020）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测

数据□
主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排

放源
本项目非正常

排放源□
现有污染源□

拟替代的污染源□
其他在建、拟建项目

污染源□
区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERM
OD□

ADM
S□

AUSTAL200
0□

EDMS/AED
T□

CALPUF
F□

网格模

型□ 其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一

类

区

C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二

类

区

C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时

长

（）h
c 非正常占标率≤100% c 非正常占标率＞100%□

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测 监测因子：（VOCs）
有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量监测
监测因子：

（ ）
监测点位数（ ） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受□
大气环境防护

距离
距（）厂界最远（）m

污染源年排放

量

SO2：（ ）

t/a
NOx：（ ）t/a 颗粒物：（ ）t/a VOCS ：（0.16）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

2、水环境影响分析

本项目属干法制造生产，无需生产用水，本项目扩建后不会新增生产废水。



73

本项目生产人员主要从公司现有生产部门调用，无需增加新员工，但随着生活水平的提

高，原有项目核算的生活用水量已经不能满足现有员工的生活办公需要，因此，本报告根据

目前员工生活用水定额重新核算生活用水量和生活污水量。重新核算后生活污水产生量约为

149m3/d（44700m3/a）。生活污水中主要特征污染物为CODCr、SS、氨氮等。

项目计划将生产废水排放方式变更为90%回用于清洗用水，剩余的部分通过市政管网纳

入普宁市占陇镇污水处理厂进行处理。生活污水经三级化粪池处理后同生产废水外排部分一

起通过市政管网纳入普宁市占陇镇污水处理厂进行处理。执行标准为广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及普宁市占陇镇污水处理厂进水水质的较严者。

并对生产废水处理工艺进行变更，在原有基础上去掉“Fenton流化床”，变更后生产废水处

理工艺见下图。



74

生产废水

车间集水池

综合调节池

滚动筛

反应气浮池

初沉池

无阀滤池

初级回用水池

事故应急池

厌氧水解池

接触氧化池

反应三沉池

二沉池

深度回用水池

污泥浓缩池

隔膜压滤机

75%废水车间初级回用 15%废水车间深度回用 干污泥外运

10%废水排入污水厂

PAC、PAM

泵

泵

泵

泵

泵

分流

污水管线

药剂管线

污泥管线

图 7-1 变更后的生产废水处理工艺

（1）地表水评价等级判定

项目计划将生产废水排放方式变更为 90%回用于清洗用水，剩余的部分通过市政管网纳

入普宁市占陇镇污水处理厂进行处理。生活污水经三级化粪池处理后同生产废水外排部分一

起通过市政管网纳入普宁市占陇镇污水处理厂进行处理，属于间接排放。执行标准为广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及普宁市占陇镇污水处理厂进水

水质的较严者。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的水污染影响型



75

建设项目评价等级判定，详见表 7-24。

表 7-24 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000且W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 —

根据上表可知，本项目地表水评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，三级 B 评价的项目，

可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、涉及进水

水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否

涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。另，水污染影响型三级 B评价项目可不进行

水环境影响预测。

（2）依托污水处理设施的可行性分析

①普宁市占陇镇污水处理厂的概况

普宁市占陇镇污水处理厂及配套管网工程包括占陇镇污水处理厂一期工程和配套管网工

程，该工程环评文件于 2015年 7月 22日通过了普宁市环境保护局审批，批复文号为：普环

建函[2015]033号。占陇镇污水处理厂一期工程占地面积 40000m2，构、建筑面积 9671m2，建

设规模为 5万 m3/d，投资 38500万元，采用 A/A/O微曝氧化沟工艺；配套管网工程内容为

D500-D1800截污管长约 24.95km，投资 23625万元。近期纳污范围为占陇、军埠、下架山三

镇中心镇区。项目位于普宁市占陇镇污水处理厂的纳污范围内。

②普宁市占陇镇污水处理厂污水处理工艺

普宁市占陇镇污水处理厂污水处理工艺设计采用 A/A/O微曝氧化沟工艺，其工艺流程见

图 7-2。



76

粗格栅 进水泵房 细格栅 旋流沉砂池 A
2
/O 微曝氧化沟

配水井 二次沉淀池 紫外线消毒池 出水堰

原污水

投加 PAC

尾水排放
水尾溪

污泥泵房 污泥浓缩 脱水机车间 泥饼外运
污泥回流

投加絮凝剂 PAM

剩余污泥

图 7-2普宁市占陇镇污水处理厂污水处理工艺

③普宁市占陇镇污水处理厂进出水水质

普宁市占陇镇污水处理厂进水水质，详见表 7-25。

表 7-25 普宁市占陇镇污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

进水水质 250 130 150 30 4
目前，普宁市占陇镇污水处理厂出水的水质标准执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准较严者。普宁市占陇镇污水处理厂为减轻区域污染，改善练江流域的生态环境，

计划进行提标改造，将污水厂现有工艺改为 AAO+MBBR工艺，在高效混凝沉淀池后增加提

升泵房和 V型滤池，提标改造后出水的水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)V类标准较严者，该提标改造工程

预计 2021年 6月试运行。详见表 7-26。

表 7-26 普宁市占陇镇污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

目前出水水质 40 10 10 5 0.5
提标后出水水质 40 10 10 2 0.4
④对普宁市占陇镇污水处理厂水量影响分析

本项目建成后全厂废水排入普宁市占陇镇污水处理厂的污水类为生活污水和生产废水，

排放量合计 300m3/d。根据普宁市占陇镇污水处理厂总设计处理能力为 5万 m3/d，具有足够

的负荷接纳本项目的污水，不会对普宁市占陇镇污水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对

普宁市占陇镇污水处理厂正常运行造成明显不良影响。普宁市占陇镇污水处理厂纳污管网图



77

见附图 13。

⑤对普宁市占陇镇污水处理厂水质影响分析

本项目建成后全厂废水经自建废水处理站处理后生活污水中的各类污染物的排放情况见

表 7-27。

表 7-27 本项目建成后全厂废水产生及排放情况

污染物 废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮

生产废水

产生浓度(mg/L) 9.86 1690 510 43 3.22
年产生量(t/a) 1513t/d -- 767.10 231.49 19.06 1.41

排放浓度(mg/L) 6~9 250 130 20 2
年排放量(t/a) 151t/d -- 11.32 5.89 0.91 0.09

生活污水

产生浓度(mg/L) 6~9 300 200 200 15
年产生量(t/a) 149t/d -- 13.41 8.94 8.94 0.67

排放浓度(mg/L) 6~9 250 130 150 10
年排放量(t/a) 149t/d -- 11.17 5.81 6.7 0.45

执行标准 6~9 250 130 150 30
由上表可知，本项目建成后全厂污废水经处理后能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及普宁市占陇镇污水处理厂进水水质的较严者的要求，

可以排入普宁市占陇镇污水处理厂深化处理，不会对普宁市占陇镇污水处理厂的处理水质造

成明显影响。

（3）污染物排放量

本项目污染物排放量如下表所示。

表 7-28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向